
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 18 DEL 07/02/2023 
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA 

 

L’anno 2023 addì 7 del mese di Febbraio alle ore 11.30, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 02/02/2023, 

prot. n. 585; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei Delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 

Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A.  X 

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 



 1 

 

 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i., in particolare il comma 3 dell'art.34 

Personale e uffici dei consorzi; 

VISTO l’art. 9 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTA la Legge 06.11.2012 n. 190 e s.m.i., concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n.1/2013 "Legge n.190 del 2012 - Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione"; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", adottato ai sensi 

dell'articolo 1, commi 35 e 36 della predetta legge n. 190 del 2012; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33” adottato in attuazione dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO l’art. 24 bis del D.L. 90/2014 che, in sede di conversione della Legge 11/08/2014, ha modificato il previgente 

art. 11 del d.lgs. 33/2013 rubricato “Ambito soggettivo di applicazione”, stabilendo che i consorzi di bonifica sono 

tenuti al rispetto degli obblighi discendenti dalla Legge n.190/2012 e dal d.lgs. n.33/2012 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che l'art.1, comma 7, della citata L. 190/2012, come novellato dall'art.41, comma 1, lett. f), del d.lgs. 

97/2016, dispone che «L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 

assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività»; 

DATO ATTO che il Consorzio ha proceduto, a suo tempo, a nominare, in conformità alle norme sopra richiamate, il 

proprio Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, individuandolo nella persona di un 

funzionario interno della propria struttura, al quale sono state affidate le funzioni di RPCT così come unificate ai 

sensi dell’art. 1, comma 7, della legge 190/2012, come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

CONSIDERATO che: 

- alla scadenza del mandato conferito al predetto funzionario, si deve procedere alla individuazione, all’interno della 

struttura organizzativa dell’Ente, di una figura idonea cui affidare le funzioni di RPCT; 

- detto incarico presuppone adeguata conoscenza del funzionamento dell’amministrazione consortile e deve essere 

conferito, preferibilmente, a dirigenti non assegnati ad uffici che svolgano attività di gestione o che svolgano attività 

nei settori più esposti al rischio corruttivo; 

RICHIAMATI i contenuti e gli obiettivi definiti nel PNA 2022, approvato da ANAC con delibera n.7 del 17/01/2023; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile consortile (P.O.V.) e gli allegati Organigramma e Dotazione 

Organica, adottato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 2 del 04 febbraio 2022 e dall’Organo di Controllo 

Regionale con provvedimento prot n.2602 in data 17 febbraio 2022; 

RILEVATO che l’attuale struttura organizzativa dell’Ente, di ridotte dimensioni, si compone di tre figure dirigenziali 

(il Direttore Generale che svolge, ad interim, anche le funzioni di direttore dell’Area Amministrativa la cui posizione 

dirigenziale risulta vacante; il dirigente dell’Area tecnica ed il dirigente dell'Area tecnico-gestionale ed agraria) 

assegnate, prevalentemente, allo svolgimento di compiti e attività nelle aree a maggiore rischio corruttivo (gestione 

gare per l’affidamento di lavori, servizi e forniture; progettazione ed esecuzione di pubbliche; funzioni di RUP, ecc.); 

RICHIAMATO l’Allegato 3 al PNA 2022 nel quale sono definite le indicazioni per la scelta del RPCT, prevedendo, per 

le amministrazioni di ridotte dimensioni che “in caso di carenza di posizioni dirigenziali o ove i dirigenti siano in 

numero così limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali nelle aree a rischio 

corruttivo, il RPCT possa essere individuato in un dipendente con posizione organizzativa o, comunque, in un profilo non 

dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze”; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, è necessario ed opportuno, individuare la figura di RPCT tra il personale 

consortile responsabile di settore organizzativo, aventi la qualifica contrattuale di capo settore, in possesso di idonee 

competenze, in coerenza con il dettato normativo (art.1, comma 7, della legge 190/2012) e con le indicazioni fornite 

da ANAC, tenendo altresì conto delle caratteristiche strutturali ed organizzative del Consorzio, Ente di ridotte 

dimensioni che dispone di un numero limitato di dirigenti che già svolgono compiti e attività nelle aree a maggiore 

rischio corruttivo;  

SENTITO il parere del Direttore Generale ing. Antonio Madau che rileva che all’interno dell’Ente la Dott.ssa Sini, 

Responsabile del servizio segreteria e affari generali dell'Area Amministrativa, possiede adeguata conoscenza della 

struttura organizzativa dell’Ente e del suo funzionamento ed inoltre possiede adeguate competenze professionali, 

acquisite nell’esperienza già maturata come RPCT dell’Ente; 



 2 

 

RITENUTO di condividere il parere espresso dal Direttore Generale; 

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime, per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) di nominare la Dott.ssa Santina Sini, ai sensi dell’art.1, comma 7, della Legge n.190/2012, Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, con 

decorrenza dal 02/02/2023;  

2) di dare atto che saranno adottate le necessarie misure organizzative al fine di garantire la piena attuazione del 

ruolo e delle funzioni della RPCT, garantendo che alla stessa sia assicurato adeguato supporto interno da parte degli 

uffici consortili e la piena autonomia e indipendenza operativa; 

3) di dare atto che le attività del RPCT saranno svolte dalla dott.ssa Sini, secondo le modalità specificate nel PTPCT, 

con il supporto di un gruppo di lavoro, composto dai dirigenti e funzionari consortili, individuati con determinazione 

del Direttore Generale n.3 del 16/01/2018, modificata con determinazione n.5 del 29/01/2020; tale gruppo può 

essere integrato, a seconda delle necessità, in base alle valutazioni del RPCT; 

4) di dare atto che per le attività in materia di trasparenza la RPCT, si raccorda con i dirigenti di area obbligati, per 

quanto di competenza, a fornire i dati necessari per garantire il costante aggiornamento della sezione 

“Amministrazione trasparente”, in conformità a quanto previsto dal d.lgs. n.33/2013; 

5) di dare atto che in materia di accesso la RPCT si raccorda con i dirigenti consortili e con il Direttore Generale che 

assicura il necessario raccordo organizzativo per il coordinamento di tutte le richieste di accesso; 

6) di pubblicare il presente provvedimento all'albo consortile online, ai sensi dell'art.35 della L.R. n.6/2008 e s.m.i., e 

nel sito istituzionale del Consorzio, Sezione "Amministrazione trasparente". 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 17/02/2023 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


